

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from each section as per instructions given.*

**SECTION-A**

Answer *any two* of the following questions in about 700 words each. **2x20=40**

1. Why is it necessary to study the structure of national income of a country ? Examine the structural changes in India's national income since 1970-71. Examine implications of these changes for poverty and unemployment in India. **20**
2. State the different major constituents of economic reforms. Are they linked to each other ? Critically examine the impact of economic reforms. **20**
3. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment as sources of private foreign capital. Critically examine the government policy towards foreign capital. **20**

4. What do you mean by fiscal imbalance ? Give an overview of the fiscal imbalance observed in the central government finances in India since 1990-91. Examine the steps taken to correct this situation. **20**

## SECTION - B

Answer *any five* questions in about **400** words each. **5x12=60**

5. State the various dimensions of shrinking land base and declining access to land in India. How far the policy measures taken by the government have been effective in this regard ? **12**
6. What do you mean by social infrastructure ? State its important constituents. Also examine the importance of the health sector in human capital formation in India. **12**
7. Discuss the different constituents of money market in India. **12**
8. Explain how does black income enhance consumerism in India. **12**
9. Do you think that bureaucratic hurdles are responsible for poor implementation of economic policies in India ? Give reasons in support of your answer. **12**
10. State the functions of International monetary fund. How far has India benefited from its membership ? **12**

11. State the principle instruments of macro economic policy. 12
12. Explain *any three* of the following : 3x4=12
- (a) Contract farming
  - (b) Primary deficit
  - (c) Gadgil formula
  - (d) Disinvestment
  - (e) Industrial diversification
  - (f) Human Development index.
-

अर्थशास्त्र स्नातकोत्तर

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.ई.सी.-005 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड -क

दस खण्ड से *कितनी* दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. विकसी देश की राष्ट्रीय आय की संरचना का अध्ययन क्यों आवश्यक है? 1970-71 की अवधि से भारत की राष्ट्रीय आय में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों का परीक्षण कीजिये। इन परिवर्तनों के निर्भरता एवं प्रेरककारी हेतु निहितार्थों का परीक्षण करें। 20
2. आर्थिक सुधारों के मुख्य अवयवों (constituents) को बताइये। क्या वे एक दूसरे से जुड़े हैं? आर्थिक सुधारों के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। 20
3. निजी विदेशी पूंजी के स्रोत के रूप में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश एवं पोर्टफोलियो निवेश में क्या अन्तर है? विदेशी पूंजी से सम्बन्धित सरकारी नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। 20

4. वित्तीय असन्तुलन से आप क्या समझते हो? 1990-91 से 20  
केन्द्रीय सरकारी वित्त में अवलोकित वित्तीय असंतुलन पर एक  
विहंगम दृष्टिकोण प्रस्तुत कीजिये। इस स्थिति के निदान हेतु  
उठाये गये कदमों का परीक्षण कीजिये।

## खण्ड-ख

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5x12=60

5. भारत में भू आधार संकुचन एवं भू सुलभता में गिरावट के विभिन्न आयामों को बताइये। इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा उठाये गये नीतिगत उपाय काहाँ तक प्रभावी रहे हैं? 12
6. सामाजिक आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं? इसके महत्वपूर्ण अवयवों को बताइये। मानव पूँजी निर्माण में स्वास्थ्य क्षेत्र के महत्व का परीक्षण कीजिये। 12
7. भारत में मुद्रा बाजार के विभिन्न अवयवों की चर्चा कीजिये। 12
8. व्याख्या करें कि भारत में किस प्रकार काला धन उपभोक्तावाद को बढ़ावा देता है? 12
9. क्या आप ऐसा मानते हैं कि आर्थिक नीतियों के खराब क्रियान्वयन हेतु अफसरसाही रुकावटें उत्तरदायी हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दें। 12
10. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को बतायें। इसकी सदस्यता से भारत काहाँ तक लाभान्वित हुआ है? 12
11. समष्टिगत आर्थिक नीति के मुख्य उपकरणों (instruments) को बताइये। 12

12. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* की व्याख्या कीजिये :  $3 \times 4 = 12$
- (a) ठेके पर फसलों की खेती
  - (b) प्राथमिक घाटा
  - (c) गाडगिल फार्मूला
  - (d) अनिवेश (Disinvestment)
  - (e) औद्योगिक विविधता (Industrial Diversification)
  - (f) मानव विकास निर्देशक
-